
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 366 del 26/04/2024 1

Proposta n. 112 COPIA

Area 2 SERVIZI AL CITTADINO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 366 del 26/04/2024

Oggetto: Fondo per l’integrazione canone di locazione ex art.11 della Legge n.431/98. Impegno di spesa
Quota Regione Toscana per contributo affitto anno 2023.

La sottoscritta dott.ssa Rita Funari, nominata Responsabile dell’Area 2 “Servizi al Cittadino”, con Decreto del

Sindaco n. 6 del 12.02.2024, la quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della

Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012;

Visti:

l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”

disciplinante le funzioni dirigenziali;

lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s. m. i.,

ed in particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le

attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta

municipale con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s. m. i., art. n. 21 e art. n. 22;

la L. 241/990 e s. m. i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di

accesso agli atti;

il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142

del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022-2024, come approvati con deliberazione Giunta Comunale n. 47 del 28.04.2022;

 
VISTE le deliberazioni:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 366 del 26/04/2024 2

del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP
2024/2026; 
del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026; 
del Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2024/2026”; 
della Giunta Municipale n. 16 del 23.1.2024 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione” 2024/2026;
della Giunta Municipale n. 49 del 09/04/2024 con la quale è stato approvato l’aggiornamento
della sez. 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piao – ptpct;
della Giunta Municipale n. 55 del 16/04/2024 con la quale è stata stabilita la “Ripartizione delle
risorse per il contributo affitto 2023”

Vista la Legge n.431/1998 e s.m.i. recante “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso
abitativo”, che all’art.11 istituisce il Fondo nazionale da ripartirsi tra le Regioni per
l’erogazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione e per il sostegno alle iniziative dei
Comuni per il reperimento di alloggi da concedere in locazione;
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1168 del 09/10/2023 – Fondo per l’integrazione dei canoni di
locazione ex art. 11 della L. 431/98 – Criteri per il riparto ai Comuni delle risorse regionali per l’integrazione
dei canoni di locazione per l’anno 2023 e modifiche ed integrazioni all’Allegato A della Deliberazione G.R.
402/2020 – Criteri per l’accesso al Fondo integrazione canoni di locazione ex art. 11 L. 431/98, che stabilisce
che le risorse regionali per l’integrazione dei canoni di locazione per l’anno 2023 pari ad € 1.728.203,67 sono
ripartite sulla base del fabbisogno medio rendicontato negli ultimi 3 anni (2020 – 2021 e 2022);

CONSIDERATA la D.GRT n.1168 del 09/10/2023, con la quale la Regione provvede a ripartire le risorse
destinate all’integrazione dei canoni di locazione disponibili per il 2023 sui propri stanziamenti di bilancio (U-
Capitolo21034- 2023) e provvede ad impegnare e contestualmente liquidare ai Comuni le risorse regionali per
tot. €.1.728.203,67, di cui €. 7.274, 00 in favore del Comune di Collesalvetti;

DATO ATTO che le suddette risorse sono destinate ad integrare la dotazione di risorse proprie, stanziate e
disponibili per il 2023 sull’U.Cap.980/17 del Bilancio Comunale per un importo di € 38610,00 e
sull’U.Cap.980/29 per un importo di € 25000,00 per l’erogazione dei medesimi contributi a sostegno della
locazione;

Visto l’art. 7 del D.L. n.240/2004;

Richiamate le determinazioni del Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino”:
- R.G. n. 768 del 28.08.2023 di approvazione del Bando per l’assegnazione di contributi ad
integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell’art.11 della L. 431/1998 per l’anno 2023 pubblicato dal
28.08.2023 al 27.09.2023;
- R.G. n. 84 del 31.01.2024 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva del Bando di cui sopra;

RITENUTO che l’istruttoria propedeutica all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e
la correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto esposto dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000;

Tanto sopra visto e premesso la Responsabile del Servizio 2 “Servizi al Cittadino”

DETERMINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 366 del 26/04/2024 3

1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di impegnare la somma di € 7274,00 necessaria all’erogazione dei contributi a sostegno della locazione
oggetto del Bando imputandola sugli appositi stanziamenti del Bilancio di Previsione/PEG 2024-2026 come
di seguito indicato:

Codice meccanografico Capitolo Importo Anno Beneficiari________________________
1.04.02.02.999U CAP.980/35 - €. 7274,00 2023 Aventi titolo ex bando

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Funari Rita, che dichiara la non
sussistenza di situazioni, anche di potenziale conflitto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della l. n.
241/1990;

4. Di trasmettere la presente Determinazione ai Servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella Sezione
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in materia di
procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile dell'Area
Rita Funari



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 366 del 26/04/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 366 del 26/04/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fondo per l’integrazione canone di locazione ex art.11 della Legge n.431/98. Impegno di spesa Quota Regione
Toscana per contributo affitto anno 2023.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.02.02.999 12.06 980.35

EMERGENZA ABITATIVA
(INTEGRAZIONE CANONI) -
Trasferimenti correnti a famiglie

(Fin. Avanzo Vincolato)

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

237 1853 7.274,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 26/04/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 366 del 26/04/2024 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 26/04/2024 al
11/05/2024.

Collesalvetti, 26/04/2024

L'incaricato
BACCI FABIO


